
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2011

PORTARIA Nº. 2.763/2011-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 275/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear KATIANE CRISTINA SANTOS DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Projeto V, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.764/2011-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
nomear SAID KALUME KALIF para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº 2.722/2011-CCG, DE 28 DE 
MARÇO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.883, DE 29 DE 
MARÇO DE 2011.
Onde se lê: GECIVALDO FERREIRA PINHEIRO SANTOS 
NOGUEIRA
Leia-se: GECIVALDO FERREIRA PINHEIRO
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 051/2011-SCCG, DE 30 DE 
MARÇO DE 2011.

Nome : Haroldo Cañizo Pereira 
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Conceição do Araguaia/PA
Objetivo : Para conduzir a equipe de 

servidores da Diretoria do 
Desenvolvimento das Redes 
Assistenciais e Regionalizadas, a 
serviço do Governo do Estado.

Período : 21/03/2011.

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Conceição do Araguaia/PA
Objetivo : Para conduzir a equipe de 

servidores da Diretoria do 
Desenvolvimento das Redes 
Assistenciais e Regionalizadas, a 
serviço do Governo do Estado.

Período : 21/03/2011.

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 052/2011-SCCG, DE 30 DE 
MARÇO DE 2011.

Nome : Haroldo Cañizo Pereira 
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Xinguara/PA
Objetivo : Para conduzir uma equipe da 

Secretaria de Estado de Segurança 
Pública, a serviço do Governo do 
Estado.

Período : 25/03/2011.

Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Xinguara/PA
Objetivo : Para conduzir uma equipe da 

Secretaria de Estado de Segurança 
Pública, a serviço do Governo do 
Estado.

Período : 25/03/2011.

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  053/2011-SCCG, DE 30 DE MARÇO  DE 2011.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO  :  o processo nº 103465/2011-PG,  datado de 
23 de março de 2011.
R E S O L V E:
Designar, o servidor ANDERSON MONTEIRO GARCIA, Assistente 
de Gabinete, para fiscalizar o contrato em vigência na Casa Civil, 
conforme discriminação abaixo:

CONTRATADO Nº DO 
CONTRATO VIGÊNCIAS

Raimundo Rui Pires Diogo Transporte-ME 009/2007   01/08/10 a 
31/07/11

Big Benn Transportes, Viagens e Turismo Ltda 022/2011   01/09/10 a 
31/08/11

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de março 
de 2011.
SOFIA FEIO COSTA  
Suchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N°  054/2011-SCCG, DE  30  DE  MARÇO DE   2011.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO : o processo nº 2011/103573-PG,  datado de 
24 de março de 2011.
R E S O L V E :
Tornar sem efeito a Portaria nº 023/2011-SCCG, de 11 de fevereiro 
de 2011, publicada no DOE nº 31.856, de 16 de fevereiro de 2011, 
que colocou a servidora LUCIA HELENA MATOS , à disposição da 
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará/FUNCAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de  março 
de 2011.
SOFIA FEIO COSTA 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
PORTARIA N° 050/2011-SCCG, DE 30 DE MARÇO DE 2011

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 914/2008-
CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados abaixo, lotados nesta Governadoria do 
Estado, referente o mês de Abril.

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Apolinário Galvão Alves 2010/2011 04/04 a 03/05/2011

Alfredo Maia da Silva 2009/2010 04/04 a 03/05/2011

Clovis Dametto 2010/2011 04/04 a 03/05/2011

Luiz Carlos Neves 2009/2010 04/04 a 03/05/2011

José Raimundo Pinto de Lima 2010/2011 04/04 a 03/05/2011

Raimundo Souza Viegas 2010/2011 04/04 a 03/05/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de Março 
de 2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA ADC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216618

PORTARIA 026/2011 DE  28  DE MARÇO  2011.
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,  
no uso das atribuições legais e,
Considerando os termos constantes do Oficio circular 001/2011 
– GAB/EGPA,de 03.03.2011, solicitando a nomeação de Agentes 
de Desenvolvimento e Capacitação – ADC ,para efetivação e 
recolhimento pela Escola de Governo do Estado do Pará,
RESOLVE :
Nomear as servidoras abaixo relacionadas,como Agentes de 
Desenvolvimento e Capacitação –ADC deste Departamento junto 
a Escola de Governo do Estado do Pará.
Titular:
Carla Damiani Ribas – mat:57189473
Suplente :
Ana Mara Correa da Silva – mat:54184845
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Rosymary Neves Teixeira
  Presidente da ASIPAG   

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216636

PORTARIA 23/2011 DE 22 DE  MARÇO DE 2011.
ASSUNTO: Férias
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,  
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora Ana Mara Correa 
da Silva  Mat-54184845 no período de 06 de abril  a 05  de maio  
de 2011  referente ao período aquisitivo de 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosymary Neves Teixeira
Presidente da ASIPAG   

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216694

PORTARIA: 25/2011
Objetivo: PARA PARTICIPAR DE REUNIÕES COM AS ENTIDADES
Fundamento Legal: ARTIGO 127 DA LEI 5.810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234984/EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE (VICE PRESIDENTE) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/03/2011 a 24/03/2011
8000721/JOSÉ IRAN GONZAGA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/03/2011 a 24/03/2011
57216128/RONALDO DAS MERCES COSTA (DIRETOR DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/03/2011 
a 24/03/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216713

PORTARIA: 701/2011
Objetivo: Executar serviços de treinamento e acompanhemento 
aos usuários do sistema SCPJ Web da Defensoria Pública do 
referido município.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
distrito de mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196612/Heresson João Pampolha de Siqueira Mendes 
(programador de computador) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
28/03/2011 a 28/03/2011
54196612/Heresson João Pampolha de Siqueira Mendes 
(programador de computador) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
29/03/2011 a 29/03/2011
54196612/Heresson João Pampolha de Siqueira Mendes 
(programador de computador) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
30/03/2011 a 30/03/2011
54196612/Heresson João Pampolha de Siqueira Mendes 
(programador de computador) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
31/03/2011 a 31/03/2011
54196612/Heresson João Pampolha de Siqueira Mendes 
(programador de computador) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
01/04/2011 a 01/04/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216675

Tornar sem efeito a Portaria nº 644/11 DP-G de 17/03/11 
publicada no DOE nº 31.879 de 23/03/11.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Stan José Machado
Diretor Administrativo e Financeiro
Diária
Número de Publicação: 216721
Portaria: 703/2011
Objetivo: Realizar reunião com o Poder Judiciário, Ministério 
Público e Superintendência de Desenvolvimento Urbano de 
Marabá sobre assuntos urbanos.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588733/Márcio da Silva Cruz (defensor público) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/03/2011 a 21/03/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO


